א. הקדמה

עוד מתקופה קדומה הייתה בצנעא בירת תימן קופת הקדש לטובת העניים. מהכספים שנאספו בקופה זו היו דואגים לסיפוק צורכי העניים פעמיים בשנה, בתקופת מועדי פסח וסוכות. זה כבר פורסם כתב מינוי מתשרי תקמ"ג (1782) לממונים על הקדש זה, בחתימת עשרים וארבעה אישים; הוא הודפס בתעתיק ובתרגום אך בשיבושים אחדים, ונלווה לפרסום תצלום של כתב המינוי.¹ במאמר זה אחשוף כתב מינוי נוסף, מאייר תקמ"ח (1788), היינו כשש שנים לאחר כתב המינוי הנזכר, ועליו חתומים עשרים ושבעה אישים. שני כתבי המינוי נכתבו בערבית-יהודית, ובמאמר זה אביא את תעתיקם ותרגומם ואדון בתוכנם. מן הדיון בקופת ההקדש ובכתבי המינוי הנזכרים אפשר ללמוד על קופת ההקדש בצנעא בכלל ובתקופה הנדונה בפרט וכן על הממונים ותפקידיהם בשנים הנזכרות.

הראשונים, מזמן היותם במדינת צנעא, ראו כי בהגיע המועדים לא ימצאו העניים מחייה לנפשותם, וזה ממה שאסור להעלים עין כשאר⁶ ימות השנה, כ"ש [כל שכן] בחגים שחייבים לשמח אביוניהם, כנודע, ודי להם מה שסבלו דוחק וחרפת רעב כל השנה. לכן תקנו שהזבחים הנשחטים בבית המטבחים הציבורי, כל העורות והחלבים שלהם, יגבה אותם גזבר הממונה, ומוכרם יום יום⁷ ומשמר הדמים אצלו, ובהגיע חג הסוכות מחשבים ביה"ד [בית

3 בשנת תרע"ד (1914) פרצה מחלוקת בצנעא על היחס לתורת הקבלה ולמנהגים ברוח תורה זו. מחלוקת זו גרמה לפילוג של הקהילה בצנעא לשני מחנות, עיקשים ודרדעים. בשנות השלושים שוב התפצלו הקהילה ובתי הכנסת שלה למחנות הנזכרים, הפעם עקב מחלוקת על גביית מס החסות, אולם קופת ההקדש לא התפלגה. ראו: גמליאל, פקודי תימן, עמ' 229-230.

בראשית דבריהם העירו קורח וקאפח שהתקנה בדבר מתן העורות והחלבים מן הבהמות שנשחטו לטובת קופת ההקדש תוקנה בתקופה קדומה. קורח כתב: 'הראשונים, מזמן היותם במדינת צנעא' וכו', וכוונת דבריו שהתקנה תוקנה בקהילת צנעא עוד בזמן שיהודיה גרו בעיר, קודם לגלות בשנת תל"ט (1679), שאז נדרשו לעזוב את מקום מושבם ולגלות למוזע שבדרום תימן. לאחר ששבו הם הקימו שכונה חדשה ליד העיר צנעא וחידשו הנהגות שהיו להם קודם הגלות, ובהן קופת ההקדש, כפי שכתב קורח במקום אחר: 'כשהתחילו להתיישב נתנו אל לבם גדולי הדור לסדר עניני הקהלה הדתיים הכלליים, כפי מה שהיו מיוסדים בזמן היותם במדינת צנעא...

הוא לא הספיק להשלים דבריו, והרב הראשי הבין את דרישתו ואמר לו: 'אתה זקוק למחצלות? תאמר ישר ללא הקדמות', ומיד רשם לו פתק ובו הוראה לגזבר לתת לו סכום מסוים בעבור זאת.

הכוונה ליולדת. ²⁰

קורח, סערת תימן, עמ' קיג. שמואל יבנאלי, שיצא לתימן בשליחות המשרד הארץ-ישראלי, כתב בעניין זה בשנת תרע"א (1911) במכתב מצנעא: 'את היתומים מגדלים, את הבתולות העניות משיאים ובזקנים ובעלי מומים תומכים, והכל מקופת ההקדשות, שהכנסותיה הן עורות השחוטות וחלבן' (יבנאלי, עמ' 104). על התמיכות מקופת ההקדש בקהילת צנעא ראו גם: הלוי, עמ' 71-72.

ברוח דומה כתב הלוי, עמ' 72.

²³ קאפח, הליכות, עמ' 100.

²⁴ קורח, סערת תימן, עמ' קיג.

הנרפס בתל אביב התש"ו,²⁵ אשר כדומה למינוי זה, נמצאים תעודות לכמה גזברים שקדמו לו ושעמדו אחריו.²⁶

לקמן אסקור את כתב המינוי שאליו רמז קורה בסוף דבריו, ואחריו כתב מינוי שנכתב כשש שנים מאוחר יותר.

1. כתב המינוי מתשרי תקמ"ג (1782)

על פי האמור בכתב המינוי הוטל על הציבור להפריש לטובת קופת ההקדש את העורות והחלבים מכל בהמה שנשחטה בבית המטבחים או בשותפות. כמו כן הוטל לטובת קופת ההקדש תשלום מס על השחיטה ומס על הצימוקים, שהיו מצרך מבוקש לשם עשיית יין לקידוש ויין שרף (ערק).

א. האישים הנזכרים בכתב המינוי ותפקידיהם

שגם העניין הנזכר היה באותו החודש. מהר"ץ עסק בכתבת ספרי תורה, ובעניין זה כתב ששילם לצאלח קצאעי גרוש אחד תמורת יריעות קלף שהיה עליו לספק לו. מסתבר שצאלח זה היה בן משפחתו של סעיד הנזכר, משום שהמשפחה עסקה באותו מקצוע. ראו: רצהבי, תעודות ומקורות, עמ' 256, 258. ³⁰ הוא נולד בשנת תצ"ד (1734) לערך ונפטר בשנת תקס"ט (1809). נמנה עם חברי בית הדין, והיה בנו של הרב דוד משרקי, מחכמי תימן הבולטים במאה השמונה עשרה. בשנת תקמ"ה (1785) מונה לחבר בית הדין במינוי זמני, ובשנת תקנ"ה (1795) התמנה לדיין קבוע. ראו: קורח, סערת תימן, עמ' כג-כד, קעג; נחשון, דיוקנאות, עמ' 90-91; גברא, א, עמ' 367-368, הערך 'משרקי, יחיא בן מרי דוד'. ³¹ על הלוואה שניתנה מקופת ההקדש לנשיא הקהילה הרב סלימאן בן הרב יוסף עראקי בשנת תק"ף (1820) ראו: מסוודה, ב, עמ' 445. נחשון דן בעניין והביא את הנוסח שנכתב ב'מסוודה': ראו: נחשון, הנהגת הקהילה, עמ' 227, 413-414; חבר, עמ' 46-47. הרב סלימאן נזכר גם לקמן בתחילת כתב המינוי משנת תקמ"ח כמי שהתפטר מתפקידו בניהול קופת ההקדש.

ד. חתימות העדים

על כתב המינוי חתמו עשרים וארבעה אישים: שלושת חברי בית הדין ועשרים ואחד מראשי הקהל. שלושת החותמים הראשונים היו חברי בית הדין: אב בית הדין הרב יחיא בן יוסף צאלח (מהרי"ץ)³² והדיינים הרב שלמה בן ישועה³³ והרב יחיא בן הרב יהודה צעדי.³⁴

2. כתב המינוי משנת תקמ"ח (1788)

גם על פי כתב מינוי זה הוטל על הציבור להפריש לטובת קופת ההקדש את העורות והחלבים מכל בהמה שנשחטה בבית המטבחים או בשותפות.³⁵

³² גדול פוסקי תימן, נולד בשנת תע"ד (1714) לערך ונפטר בשנת

תקס"ה (1805). שימש כדיין משנת תקי"ח (1758), ומאוחר יותר כאב בית הדין עד פטירתו. ראו עליו: גימאני, שטר צאלח, עמ' 129.

³³ נולד בשנת ת"ף (1720) לערך ונפטר בשנת תקנ"ה (1795).

נמנה עם חברי בית הדין. ראו: קורח, סערת תימן, עמ' כג,

קעג, מס' 21; נחשון, דיוקנאות, עמ' 89; גברא, א, עמ' 71, הערך 'מליאל, שלמה בן ישועה'.

³⁴ נולד בשנת תצ"ג (1733) לערך ונפטר בשנת תקס"ח (1808).

נמנה עם חברי בית הדין והיה בנו של הרב יהודה צעדי, מחכמי תימן הבולטים במאה השמונה עשרה. ראו: קורח, סערת תימן; נחשון, דיוקנאות, עמ' 89-90; גברא, א, עמ' 531-532, הערך 'צעדי, יחיא בן מרי יהודה'.

³⁵ כשנה לאחר התקנה הנוכרת הופיע בפנקס בית הדין בצנעא פסק בעניין החלבים בזה הלשון: 'פסק הדין באן אלמצאבנה

יום א' שביעי אייר ב"ק והכל שריר וקיים [נפסק הדין שעושי הסבון מחוייבים לשלם דמי החלב של העניים של ששת החודשים שעברו במחיר שמונה גרוש למאה רטל, גרושים ספורים ומנויים בדקדוק, במטבע המלכותי החדש. ואין להטיל על העניים את הפחת, והפשרה שעשינו בעבר מבטלת. יום א' שביעי אייר ב"ק (לשטרות, דהיינו תקמ"ט, 3 במאי 1789), והכול שריר וקיים] (מסודה, ב, עמ' 125). ראו: נחשון, הנהגת הקהילה, עמ' 219, 418.

כהן, עמ' 40. השר נחשב המנהיג הפוליטי הגדול ביותר של יהדות תימן במאות האחרונות. ראו: גימאני, שלום עראקי; גימאני, תמורות, עמ' 175-178.

חמישה ימים לפני סוף חודש אדר הועברו הכספים לחלוקה לעניים לחג הפסח, וחמישה ימים לפני סוף חודש אלול הועברו הכספים לחלוקה לחג הסוכות.

מתוך עשרים ואחד ראשי הקהילה שחתמו על התעודה הראשונה והעשרים וחמישה שחתמו על השנייה רק שבעה חתמו על שתי התעודות,⁴³ והם: אברהם בן יהודה גמל,⁴⁴ אברהם סאלם לוי, יהודה בן משה הכהן,⁴⁵ מסעוד בן יוסף, סאלם בן יוסף גמל, סלימאן בן יוסף בן פנחס הכהן, שלמה סעיד כחלאני.

מתעודה אחרת הקשורה לקופת ההקדש למדים שבשנת תקמ"ז (1787) נפטר הממונה על קופת ההקדש סעיד כחלאני, שהיה מעשירי הקהילה ומנכבדיה,⁴⁶ ושבמקומו התמנה סלימאן בן ר' יוסף בן הנשיא ר' שלום עראקי.⁴⁷ עוד למדים מתעודה זו כיצד נקבע גובה מס השחיטה, שעמד בתעודות שסקרתי על מחצית הגרוש על כל ראש בקר שנשחט.

44 בתעודה השנייה הוא חתם בלי שם אביו, ולפי צורת הכתיבה ברור שמדובר באותו חותם.

45 בתעודה השנייה הוא חתם בלי התוספת הכהן, ולפי צורת הכתיבה ברור שמדובר באותו חותם.

46 נחשון, בתי כנסת, עמ' 103.

47 הוא נזכר בתחילת התעודה השנייה כמי שהתפטר, ואם כן שימש בתפקיד כשנה אחת בלבד.

שעליה נבנתה השכונה היהודית בצנעא לאחר השיבה מגלות מוזע בשנת תמ"א (1681), שטח שהיה שייך להקדש המוסלמי. המוסלמים גבו מס זה, שעמד על עשרה גרושים לחודש, מבעלי הבתים בשכונה היהודית בצנעא לפי גודל המגרש. כשראו נכבדי הקהילה שהעניים שלא היה באפשרותם לשלם סבלו עינויים והתעללויות מצד בעלי ההקדש המוסלמי, הוסיפו לטובת מס זה שלוש שמיניות גרוש על כל ראש בקר שנשחט, וכך עמד מס השחיטה על מחצית הגרוש.

המס על הצימוקים שהוזכר בכתב המינוי משנת תקמ"ג, ומס השחיטה שהוזכר בכתבי המינוי מהשנים תקמ"ג ותקמ"ח, אכן בוטלו במרוצת הדורות, ולכן לא נזכרו בדבריהם של קורח וקאפח שהובאו לעיל. לעומת זאת העורות והחלבים שהוזכרו בשתי התקנות הם מתקנת ראשונים ואסור היה לבטלם, וכאמור עיקר ייעודם לקופת ההקדש לצורכי העניים בפסח ובסוכות.⁵¹

ד. נוסח כתבי המינוי⁵²

1. כתב המינוי מחודש תשרי תקמ"ג (1782)

המקור

ולמא חצלה' אלמעקלה לסיידי הרון ן' כמה"ר יחיא אלכהן אלעראקי נע"ג פחצרו עקאל ואנו הב"ד עמהם ובעד אלמפאוזה מנינו אנו הב"ד חתומי מטה ואלעקאל מעאנא סיידי מ"ו סאלם ן' סלימאן אלכהן אלעראקי אן יכון קבץ אלשחם חק אלעניים אלא ענדה וכד'אלך יקבץ מא תווקל ענד סעידי אלקצאעי מן קימה' אלגלוד חק אלעניים אלאוול באלאוול חתא יתואלף אלגמיע אלא אכ"ר כל סתה אשהר יתחלק לעניי העיר לצורך המועד ואוול מא יכון כד'אלך אנצבנא יחיא ן' מ"ו דוד אלמשרקי נע"ג יעאונה יקבץ אלשחם ויסתקים עלי' תת'מון אלגלוד ויתרגל פיהן לא יחצל צ'לם עלי' אלעניים וכד'אלך יפתש עלי' מן ד'בח פי אלביות אד'א כאן לעניים חלק פי אלשחם ואלגלוד בקרי וגנמי ועגל ועשינו ידו כידנו יקבץ וילאחק פי כל שיי ומרגועה אלי' יד מ"ו סאלם דנן יצ"ו כנז"ל

עמ' 220. ראו גם: רצהבי, אוצר, עמ' 291, הערך 'תדיר'.

⁵¹ הרב שלום עוזירי מקהילת מנאכה שאל בשנת תרע"ה (1915) את חברי בית הדין בצנעא אם יש היתר לבטל את תקנת גביית העורות בעבור קופת ההקדש. הרב הראשי יחיא יצחק הלוי ענה לו: 'כיון ש-יבלו עליהם הקהל דבר זה, ונהגו כמה שנים כפי מה שידענו, ודבר חשוב הוא לפני השי"ת ומצוה רבה, אסור להם מצד הדין לבטלו'.

[?] מסורי, [חתימה מסולסלת]: הצעיר שלמה סעיד אלכחלאני יצ"ו, סעיד אלסרי יצ"ו, יחיא ן' צאלח יצ"ו אלכהן, סאלם ן' יוסף גמל יצ"ו, אברהם לוי יצ"ו, מוסי כוכבני.

מוגן בזכויות יוצרים

⁵³ הוא הרב אברהם אלשיך. ראו עליו: גימאני, שטר אלשיך.
⁵⁴ כנראה הוא אביו של הרב יוסף קארה, שניהן בתפקיד אב בית הדין משנת תקע"ב (1812) ועד פטירתו בשנת תר"ט (1849).
ראו: כהן, עמ' 42.

תרגום

וכאשר נהייתה הפרנסות לאדוני הרון בן כמה"ר [כבוד מורנו הרב ר'] יחיא הכהן אלעראקי נע"ג [נחוח עדן גן], נתוועדו ראשי הקהל ואנו הב"ד [הבית דין] עמהם, ואחרי משא ומתן מינינו אנו, הב"ד חתומי מטה, וראשי הקהל עמנו את אדוני מ"ו [מורנו ורבנו] סאלם בן סלימאן הכהן אלעראקי,

ואין על הנזכרים שבועה ואפ"ל[ון] ע"י גלגול, כיוון שהם ישרים ונאמנים. וכפי שלא קיבלו עליהם מ"ו סאלם דנן ויחיא דנן להתמנות אלא כתנאי מעכשיו שלא תהיה עליהם שבועה מהכא ועד עלמא.

והיה זה יום ה', סדר⁵⁶ ויברך אותם אלהים,⁵⁷ בצ"ד,⁵⁸ במתא קאע ביר אלעזב. והכול שריר וקיים.

2. כתב המינוי משנת תקמ"ח (1788)⁵⁹

המקור

למא אעתד'ר סלימאן ן' יוסף אלכהן אלעראקי מן מעקלתה פי אלמגזרה בעד חצרו עקאל ועוולו עלא יוסף ן' כה"ר יחיא אלכהן אלעראקי אנה יסתקים מכאנת סלימאן. ויוסף ן' מסעוד אלחמדי עלא עאדתה מעה חסב מא אכ'תארוהם אלציבור שניהם.

ן' כה"ר יחיא ואמא אגרה אלגלד ואלשחם וזו נצף עשר תציר ליוסף ן' מסעוד ושרט עליה אלאגתהאד ואלאנתבאה ומא תחווק מן דראהם כאנת אלא יוסף ן' כה"ר יחיא אלמלתום. ואמא תנצור אלבקר ותסעור אלשרך וקסמה'

⁵⁶ רומז לפרשת השבוע, פרשת בראשית, שבה מופיע הפסוק הנזכר.

⁵⁷ בראשית א, כב, כח.

⁵⁸ לשרות, דהיינו כ"ה בתשרי תקמ"ג, 3 באוקטובר 1782.

⁵⁹ ברשות משפחת ר' שלמה יצחק הלוי, בני-ברק.

⁶⁰ = הו. כתב כך כדי להימנע מצירוף שתי אותיות של שם ה', וכן בהמשך התעודה.

אלשרך לא יצלם אלצעיקף מן אלקר ואלצבאט פֿוּז עלא יוסף ן' כה"ר יחיא וכד'אלך תנצור אלאעגאל ואלגנמי ואלקבן אלא יוסף ן' כה"ר יחיא. אלא אד'א אחתאג למעאונתה פלא ליוסף מסעוד ימתנע.

כמו כן בגביית החומש והניתן זולת זה לא יתערב, אלא אם כן היה זקוק לו יוסף בן יחיא יעשה כרצונו. והכול שריר וקיים.

מוגן בזכויות יוצרים

העורות והחלבים, שהיא מתקנת ראשונים; וראו לעיל בסוף סעיף ג. גם בהמשך התעודה תרגמתי מעתאד – תדיר.

65 הכוונה עד חמשת הימים האחרונים של אדר לצורך הפסח, או של אלול לצורך סוכות.

66 לשטרות, דהיינו תקמ"ח, 13 במאי 1788.

ה. טיכום

לקופת ההקדש היה תפקיד חשוב בחיי החברה של הקהילה, בדאגה לצורכי העניים בפסח ובסוכות. למשרת הממונה על קופת ההקדש נבחר אחד מנכבדי הקהילה. היה עליו לדאוג לניהול תקין של קופת ההקדש, ועמדו לרשותו מספר עוזרים. הוא היה משגיח על העוסקים בגביית העורות והחלבים השייכים לעניים, וכן על הניהול הכספי של הקופה.

טובי, עיונים במגילת תימן, ירושלים תשמ"ו
יבנאלי שמואל יבנאלי, מסע לתימן, תל־אביב תשי"ב
כהן איתמר חיים כהן, אוצרות תימן, בני־ברק תשמ"ה
מהר"ץ שו"ת פעולת צדיק לר' יחיא צאלח, א-ג, מהדורת שלום יצחק הלוי, ירושלים תשל"ו; מהדורת משה רצאבי, בני־ברק תשס"ג
מסוודה מסוודה: פנקס בית הדין של קהילת יהודי צנעא, א: תקכ"ה-תקל"ו (1765-1776), ב: תקמ"ו-תרכ"ז (1786-1867), כ"י ירושלים, הספרייה הלאומית Heb. 80 3281/1-2 (כרך א הודפס, ראו: ניני, אלמסוודה)
משנה תורה משה בן מימון, משנה תורה: הוא היד החזקה, עם כל הפירושים שנדפסו בדפוסי ווארשא-וויילנא, תל־אביב [תשכ"ח]
נחום יהודה לוי נחום, מיצירות ספרותיות מתימן, חולון תשמ"א
נחשון, בתי כנסת יחיאל נחשון, בתי כנסת בצנעא (מאות י"ח-י"ט), נתניה תש"ס

גם במקור הגרמני נכתב שהרעש היה בשנת 1855. ראו: פרנקל, מקור, א, עמ' 238. לפי גלאנטה אירע הרעש בשנת 1859, שנודעה כשנת רעידות האדמה, וגרם נזקים רבים מאוד. ראו: גלאנטה, ד, עמ' 181. אך התעודה העברית, שבה יהודי המקום מודים על הסיוע לשיקום ההרס מהרעש, נכתבה בבירור בי' באייר תרי"ו, כלומר 1856.

6 שמו המלא היה עמנואל (ובתרגום העברי לספר של פרנקל: מנדל) פלקאיין. ראו על אודותיו <http://www.stroux.org/>

ייתכן שזו הסיבה שהקהילה שלחה לתורמים בווינה דין וחשבון מפורט על חלוקת כספי התרומות.

במסעו אסף פרנקל מידע רב על הקהילות היהודיות במזרח, ואחר כך שילב אותו בספרו.